
5.森づくりボランティア

　協会存立の根底にある「森林の保全・育成」に
資する事業として，創立当初から毎年実施している．
当初は道有林内で保育に関わる枝払い等が主で
あったが，事業委員会が発足した2009（平成21）
年からは一般へのPRも兼ね植樹ボランティア（エ
ゾヤマツツジ50本程度）に切り替えている．2010
（平成22）年から場所を道民の森(神居尻地区)と
した．2016（平成28）年6月には，前年に協会が北
海道知事から「社会貢献賞」を授与されたことを記
念して，公益社団法人北海道森と緑の会と共同で
記念植樹(エゾヤマザクラ３本)を行った．毎年有志
が集まり植樹した苗などの手入れ，冬囲いの作業を
行っている．また、協会員の親睦を深めるため、
2011（平成23）年
から2015（平成
27）年まで植樹後
にパークゴルフ大
会を開催している．

H24 小樽市春香山の地すべり

R3 森づくりボランティア参加者

6.防災アドバイザー

　2008（平成20）年度に，事業の計画に先立つ問題や，事業途中の難題に対処する
ため，協会が専門技術を持つ技術者を防災アドバイザーと認定する制度を創設した．
翌2009（平成21）年より防災アドバイザーの派遣を行っている．
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2004/10/12
2005/10/18
2006/10/4
2007/10/4
2008/10/9
2009/10/2
2010/6/4
2011/6/10
2012/6/8
2013/6/11
2014/6/13
2015/6/12
2016/6/10
2017/6/16
2018/6/27
2019/6/14
2020/10/26
2021/10/14
2021/10/14
2022/6/24
2022/10/21
2023/6/23
2023/10/27

年月日
月形町中林道青月線沿い
月形町中林道青月線沿い
月形町中林道青月線沿い
月形町中林道青月線沿い
月形町中林道青月線沿い
三笠市生活環境保全林
道民の森　神居尻地区
道民の森　神居尻地区
道民の森　神居尻地区
道民の森　神居尻地区
道民の森　神居尻地区
道民の森　神居尻地区
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道民の森　神居尻地区
道民の森　植栽木冬囲い講習会
植栽木冬囲い講習会
道民の森　水源の森
道民の森　神居尻地区
植栽木冬囲い講習会
道民の森　水源の森
植栽木冬囲い講習会

場所
35
32
41
34
36
35
38
36
36
40
39
45
45
48
46
59
12
36
36
44
11
49
16

20
22
─
22
22
20
20
18
18
22
21
23
26
27
23
28
11
21
35
25
8
25
11

参加者数参加社数

H21

H22

H23

H24

H26

H27

H29

H30

R1

R2

R3
R4

R5

年度
2009/4/23
2010/9/9
2010/11/9
2011/6/15
2011/10/11
2012/7/1
2014/5/22
2014/5/26
2014/8/27～29
2015/5/22
2017/4/1
2017/10/12
2018/7/18
2018/9/7
2018/9/25～26
2018/9/26
2018/10/3～4
2019/10/26
2020/8/6
2020/11/25
2021/7/14
2022/9/15
2023/４/1８
2023/6/15

年月日
日高森づくりセンター
後志林務
日高森林室
渡島西部森林室
空知森林室
後志林務課
空知森林室
空知森林室
治山課
オホーツク東部森林室
渡島東部森林室
渡島林務課
胆振林務課
治山課
胆振森林室
厚真町長
むかわ町長
胆振林務課
胆振森林室
檜山林務課
留萌林務課
渡島林務課
新ひだか町
渡島東部森林室

依頼者
浦河町字上杵臼及び様似町松岡奥新富線林道
積丹町美国小泊地すべり内
浦河町字上杵臼
松前町字茂草
歌志内市214林班の沢
小樽市春香町礼文塚川
新十津川村奥地林道学園沢線
新十津川町林道北美沢線
稚内・礼文
西興部村字上藻忍路子川
鹿部町出来澗
函館市御崎町
洞爺湖町泉
厚真町・むかわ町など
林道炭鉱厚真線
林道幌内宇隆線
林道ルベシベ線
伊達市東関内
林道厚真川線
今金町稲穂
小平町寧楽林道三軒屋線
函館市恵山町
旧大規模林道
奥地林道赤川線

場所
農林土木/国土防災
国土防災/共立測量設計
国土防災/アサヒコンサル
北栄測量設計/防災地質
農林土木/秀栄測量
防災地質/共立測量設計
国土防災
国土防災
国土防災,アルスマエヤ,農林土木,防災地質
防災地質
防災地質
防災地質/ノース技研
防災地質/道建コンサル
防災地質
ノース技研
ノース技研
ノース技研
国土防災
防災地質/胆振
ノース技研
防災地質/アルスマエヤ
国土防災
防災地質
国土防災

協会員（一部略称）

5.森づくりボランティア

6.防災アドバイザー




